MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA

Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

PORTARIA Nº 102, DE 14 DE MARÇO DE 2024

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  nomeada pela
Portaria Nº 574 de 04.03.2024, da Reitoria deste Ifes, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23152.002134/2023-21,

                        RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  e  divulgar  Edital  Interno  Nº  019.2023  RETIFICADO  -
MOBILIDADE  ACADÊMICA  INTERNACIONAL,  que  torna  público  o  Processo  de  Seleção
Interna  Simplificada  de  docentes  permanentes  do  polo  33  do  Mestrado  Nacional
Profissional em Ensino de Física (MNPEF), para mobilidade acadêmica internacional, de
acordo com as normas e as instruções constantes no anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA RAINHA
Diretora-Geral Substituta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/03/2024

PORTARIA Nº 107/2024 - CAR-GABDG (11.02.19.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 19:52 )
PATRICIA RAINHA
DIRETOR - SUBSTITUTO

CAR (11.02.19)

Matrícula: 1854555

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 107 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 14/03/2024 d9a7c65be8

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA

Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

EDITAL INTERNO 19/2023 - RETIFICADO

MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNACIONAL

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  CARIACICA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeada pela Portaria Nº  574 de

04.03.2024,  da Reitoria deste Ifes,  no uso de suas atribuições legais e  tendo em vista o que

consta no Processo nº 23152.002134/2023-21, torna pública a retificação do Edital DG/CAR –

19/2023 - MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNACIONAL, cuja alteração está descrita a seguir:

• No item 2.1, ONDE SE LÊ:

9. DO CRONOGRAMA

Data Atividades

30/08/2023 Publicação do edital de mobilidade acadêmica
internacional

18/10/2023 a
28/03/2024

Período de inscrição de candidatos(as) com
interesse em ações de mobilidade internacional
para o semestre 2024/1

05/04/2024 Resultado preliminar

08/04/2024 Recursos

11/04/2024 Resultado final

Até o dia
15/04/2024

Encaminhamento dos nomes dos(as)
selecionados(as) à PRPPG/Arinter

• LEIA-SE:

9. DO CRONOGRAMA

Data Atividades

30/08/2023 Publicação do edital de mobilidade acadêmica
internacional

18/10/2023 a Período de inscrição de candidatos(as) com

05/03/2024 interesse em ações de mobilidade internacional
para o semestre 2024/1

14/03/2024 Resultado preliminar

15/03/2024 Recursos

18/03/2024 Resultado final

Até o dia
15/04/2024

Encaminhamento dos nomes dos(as)
selecionados(as) à PRPPG/Arinter

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados.

Cariacica, 14 de março de 2024.

PATRICIA RAINHA
Diretora-Geral Substituta

Campus Cariacica
Portaria Reitoria Nº 574 de 04.03.2024

	EDITAL INTERNO 19/2023 - RETIFICADO
	No item 2.1, ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE: